
           

 

 

 

 

 

МОРДОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

31 августа 2023 года         № 340 

р.п. Мордово 

 

Об информации администрации района, сельсоветов, поссоветов  

об участии в федеральных и региональных программах,  

направленных на развитие территорий 

 

Заслушав информацию заместителя главы администрации района 

Ковешникова С.В. «Об информации администрации района, сельсоветов, 

поссоветов об участии в федеральных и региональных программах, 

направленных на развитие территорий», Мордовский районный Совет 

народных депутатов отмечает, что финансирование по программам из 

федерального и регионального бюджетов осуществляется при условии 

софинансирования расходов из местного бюджета. 

В рамках регионального проекта «Культурная среда» национального 

проекта «Культура» завершены работы по капитальному ремонту здания 

Ивановского сельского дома культуры стоимостью 11,8 млн. рублей, в том 

числе средства федерального бюджета - 10,7 млн. рублей, регионального - 1,1 

млн. рублей, районного - 11,8 млн. рублей. 

В 2023 году в ходе реализации мероприятий государственной 

программы Тамбовской области «Развитие культуры» на проведение ремонта 

МБУК «Мордовская центральная библиотека» региональный бюджет 

выделил 17,5 млн. рублей. По федеральному проекту «Культурная среда» 

национального проекта «Культура» на переоснащение библиотеки по 

модельному стандарту предоставлено 10 млн. рублей. 

В рамках мероприятий государственной программы «Развитие 

транспортной системы и дорожного хозяйства Тамбовской области» на 

ремонт твердого покрытия автомобильной дороги «Каспий» – Жердевка – 

Токаревка – Мордово – Мельгуны – Волчки–«Орел – Тамбов»– с. 

Александровка протяженностью 4,5 км выделено из областного бюджета 16,5 

млн. рублей, районного - 16,6 тыс. рублей. 

В рамках реализации мероприятий по модернизации школьных систем 

образования государственной программы «Развитие образования» 

осуществлен капитальный ремонт Шульгинского филиала МБОУ 



«Новопокровская СОШ» на сумму более 26 млн. рублей и Сосновского 

филиала МБОУ «Новопокровская СОШ» стоимостью 24,2 млн. рублей. 

На строительство блочной модульной газовой котельной в Сосновском 

филиале МБОУ «Новопокровская СОШ» в рамках мероприятий 

государственной программы Тамбовской области «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности Тамбовской области» 

предоставлено средств регионального бюджета 15,0 млн. рублей, районного - 

15,0 тыс. рублей. 

В ходе реализации государственной программы «Формирование 

современной городской среды Тамбовской области» выполнены работы по 

благоустройству общественных территорий Мордовского и Новопокровского 

поссоветов. Так, в р.п. Мордово благоустроен пляж «Дружба», 

дооборудованы детские площадки на ул.1-я Медицинская и ул. 

Интернациональная, установлены ограждения детских площадок по ул. 

Интернациональная и ул. Комсомольская, приобретены зрительские трибуны 

на стадион. На финансирование мероприятий были использованы средства 

федерального бюджета 1 860 994,37 рублей, регионального - 37 979,48 

рублей, местного - 1 898,97 рублей. На устройство тротуаров по                   

ул. Школьная выделено средств федерального бюджета – 1 744 934,32 

рублей, регионального – 35 610,90 рублей, местного – 1 782,33 рублей. 

В р.п. Новопокровка благоустроена площадка «Волонтерская» по        

ул. Железнодорожная на общую сумму 992 572,50 рублей, в том числе 

средства федерального бюджета - 855 645,18 рублей, регионального - 

17 462,15 рублей, местного - 119 465,17 рублей. В текущем году выполнены 

работы по благоустройству сквера по ул. Орлова-Давыдова, стоимость 

которых составила 956 865,08 рублей, из них средства федерального 

бюджета - 802 352,39 рублей, регионального - 16 374,54 рублей, местного - 

138 138,15 рублей. 

В рамках реализации мероприятий государственной программы 

Тамбовской области «Оказание содействия добровольному переселению в 

Тамбовскую область соотечественников, проживающих за рубежом» 

обустроены пункты временного размещения на территории Мордовского 

поссовета (ул. Техническая д. 30 кв. 5, ул. Комсомольская д. 6 кв. 3). На 

бытовое обустройство квартир направлено средств федерального бюджета -

91 000,00 рублей, регионального - 9 000,00 рублей, местного - 100,10 рублей. 

В целях реализации мероприятий по обеспечению безопасности 

гидротехнических сооружений в рамках государственной программы 

«Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных 

ресурсов Тамбовской области» заключен контракт на разработку проектной 

документации на капитальный ремонт гидротехнического сооружения пруда, 

расположенного на балке Березовый лог в 3-х км к северу от р. п. Мордово 

Тамбовской области. Общий объем финансирования - 3 076 880,00 рублей 

(средства федерального бюджета - 2 797 241,07 рублей, регионального - 

276 650,22 рублей, местного - 2 988,71 рублей). 

В рамках государственной программы Тамбовской области 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 



услугами населения области» внесены изменения в правила 

землепользования и застройки муниципального образования с учетом 

подготовки сведений о границах территориальных зон (средства 

регионального бюджета - 237 235,71 рублей, бюджета Мордовского 

поссовета- 237,47 рублей). 

В рамках реализации государственной программы «Комплексное 

развитие сельских территорий» на территории Шульгинского сельсовета в с. 

Шульгино по ул. Садовая и ул. Первомайская завершено строительство 

водопровода протяженностью 10 км на общую сумму 11 787 390,00 рублей, в 

том числе средства федерального бюджета - 11 540 090,00 рублей, 

регионального - 235 510,00 рублей, местного - 11 790,00 рублей. 

Следует отметить, что в рамках реализации мероприятий федеральных 

и региональных программ основное внимание уделялось социально-

экономическому развитию территорий. 

Исходя из вышеизложенного, Мордовский районный Совет народных 

депутатов решил: 

 1. Информацию заместителя главы администрации района 

Ковешникова С.В. «Об информации администрации района, сельсоветов, 

поссоветов об участии в федеральных и региональных программах, 

направленных на развитие территорий» принять к сведению /прилагается/. 

2. Рекомендовать администрации района продолжить работу по: 

1) участию муниципального образования в реализации федеральных и 

региональных программ, направленных на развитие территории; 

2) развитию механизмов взаимодействия с общественными 

организациями и гражданами в целях реализации федеральных и 

региональных программ; 

3) информированию граждан о реализации мероприятий федеральных 

и региональных программ. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Мордовского районного Совета народных депутатов  

по нормотворчеству, депутатской деятельности, взаимодействию с органами 

местного самоуправления, общественными организациями /Феофанова Н.Г./. 

 4. Решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель Мордовского районного 

Совета народных депутатов                                                            Е.В. Каширина 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

МОРДОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

31 августа 2023 года         № 341 

р.п. Мордово 

 

О реализации предложений контрольно-ревизионной комиссии 

Мордовского района по итогам контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий в 1 полугодии 2023 года 

 

Заслушав информацию председателя контрольно-ревизионной комиссии 

Мордовского района Ушаковой В.И. «О реализации предложений контрольно-

ревизионной комиссии Мордовского района по итогам контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий в 1 полугодии 2023 года», в 

соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных 

образований», Положением «О контрольно - ревизионной комиссии 

Мордовского района Тамбовской области», утвержденным решением 

Мордовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области от 

28.03.2019 № 18, Мордовский районный Совет народных депутатов 

Тамбовской области решил:  

 1. Информацию председателя контрольно-ревизионной комиссии 

Мордовского района Ушаковой В.И. «О реализации предложений 

контрольно-ревизионной комиссии Мордовского района по итогам 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 1 полугодии 2023 

года» принять к сведению /прилагается/. 

2. Рекомендовать контрольно-ревизионной комиссии Мордовского 

района: 

1) продолжить работу по совершенствованию системы внешнего 

муниципального финансового контроля, осуществляемого в рамках 

бюджетного законодательства; 

2) не допускать случаев формального отношения субъектов внешнего 

муниципального финансового контроля к выявленным нарушениям. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Мордовского районного Совета народных депутатов  

по нормотворчеству, депутатской деятельности, взаимодействию с органами 

местного самоуправления, общественными организациями /Феофанова Н.Г./. 



 4. Решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель Мордовского районного 

Совета народных депутатов                                                            Е.В. Каширина 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 



 

 

 
 

МОРДОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

31 августа 2023 года         № 342 

р.п. Мордово 

 

Об утверждении перечней муниципальных учреждений, 

муниципального имущества, подлежащих передаче  

в муниципальную собственность Мордовского муниципального округа 

Тамбовской области 

 

Рассмотрев проект решения «Об утверждении перечней 

муниципальных учреждений, муниципального имущества, подлежащих 

передаче в муниципальную собственность Мордовского муниципального 

округа Тамбовской области», внесенный главой Мордовского района, в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Тамбовской области от 10.05.2023 № 297-З «О преобразовании всех 

поселений, входящих в состав Мордовского района Тамбовской области», 

учитывая положительное заключение постоянной комиссии Мордовского 

районного Совета народных депутатов по аграрным вопросам, 

имущественным и земельным отношениям, на основании пункта 1 части 2 

статьи 28 Устава Мордовского района Тамбовской области Мордовский 

районный Совет народных депутатов решил: 

1. Утвердить перечень муниципальных учреждений, подлежащих 

передаче в муниципальную собственность Мордовского муниципального 

округа Тамбовской области, согласно приложению 1. 

2. Утвердить перечень муниципального имущества, подлежащего 

передаче в муниципальную собственность Мордовского муниципального 

округа Тамбовской области, согласно приложению 2. 

3. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Новая жизнь», 

разместить на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru) и 

официальном сайте администрации Мордовского района Тамбовской 

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 
 

Председатель Мордовского районного 

Совета народных депутатов                                                            Е.В. Каширина 

http://www.top68.ru/


          Приложение 1 

       к решению Мордовского районного Совета  

       народных депутатов Тамбовской области 

          от 31.08.2023 № 342 

 

Перечень муниципальных учреждений, подлежащих передаче в 

муниципальную собственность Мордовского муниципального округа 

Тамбовской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
          Приложение 2 

       к решению Мордовского районного Совета  

       народных депутатов Тамбовской области 

          от 31.08.2023 № 342 

 

Перечень муниципального имущества, подлежащего передаче в 

муниципальную собственность Мордовского муниципального округа 

Тамбовской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

 

 

 

МОРДОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

31 августа 2023 года         № 153 

     р.п. Мордово 

 

О решении Мордовского районного Совета народных депутатов 

Тамбовской области «О внесении изменений в решение Мордовского 

районного Совета народных депутатов Тамбовской области  

от 22.12.2022 № 131 «О районном бюджете на 2023 год и  

на плановый период 2024 и 2025 годов» 

(с изменениями от 28.02.2023 № 141, от 30.03.2023 № 145,  

от 25.05.2023 № 147, от 27.07.2023 № 151) 

 

 Рассмотрев проект решения «О внесении изменений в решение 

Мордовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области от 

22.12.2022 № 131 «О районном бюджете на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов» (с изменениями от 28.02.2023 № 141, от 30.03.2023 № 145, 

от 25.05.2023 № 147, от 27.07.2023 № 151), внесенный главой Мордовского 

района, учитывая положительное заключение постоянной комиссии 

Мордовского районного Совета народных депутатов по бюджету, экономике, 

налогообложению, на основании пункта 1 части 2 статьи 28 Устава 

Мордовского района Тамбовской области Мордовский районный Совет 

народных депутатов Тамбовской области постановляет: 

 1. Принять решение Мордовского районного Совета народных 

депутатов Тамбовской области «О внесении изменений в решение 

Мордовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области от 

22.12.2022 № 131 «О районном бюджете на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов» (с изменениями от 28.02.2023 № 141, от 30.03.2023 № 145, 

от 25.05.2023 № 147, от 27.07.2023 № 151) в целом. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

постоянную комиссию Мордовского районного Совета народных депутатов по 

бюджету, экономике, налогообложению /Смольянинов В.А./. 

 

 

Председатель Мордовского районного  

Совета народных депутатов                Е.В. Каширина 

 



 

 

 

 

 

МОРДОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

31 августа 2023 года         № 153 

р. п. Мордово 

 

О внесении изменений в решение Мордовского районного Совета 

народных депутатов Тамбовской области от 22.12.2022 № 131  

«О районном бюджете на 2023 год и  

на плановый период 2024 и 2025 годов»  

(с изменениями от 28.02.2023 № 141, от 30.03.2023 № 145,  

от 25.05.2023 № 147, от 27.07.2023 № 151) 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Законом Тамбовской области от 10.05.2023 № 297-З «О преобразовании всех 

поселений, входящих в состав Мордовского района Тамбовской области», 

Положением «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в 

Мордовском районе», утвержденным решением Мордовского районного 

Совета народных депутатов Тамбовской области от 15.06.2013 № 133:  

1. Внести в решение Мордовского районного Совета народных 

депутатов Тамбовской области от 22.12.2022 № 131 «О районном бюджете на 

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (с изменениями от 

28.02.2023 № 141, от 30.03.2023 № 145, от 25.05.2023 № 147, от 27.07.2023 № 

151) следующие изменения:  

1) в части 1 статьи 1: 

а) в пункте 1: 

в абзаце первом цифры «533 218,9» заменить цифрами «587 014,1»; 

в абзаце третьем цифры «404 993,2» заменить цифрами «458 788,4»; 

в абзаце четвертом цифры «404 993,2» заменить цифрами «458 683,4»; 

б) в пункте 2 цифры «551 176,9» заменить цифрами «604 972,1»; 

2) в статье 5 цифры «38 608,5», заменить цифрами «91 669,3» 

3) статью 15 дополнить частью 6 следующего содержания: 

«6. Передать полномочия Управлению Федерального казначейства по 

Тамбовской области по обеспечению перечисления с 1 января 2024 года 

остатков средств с казначейских счетов, открытых финансовому отделу 

администрации Мордовского района Тамбовской области для осуществления 

и отражения операций с денежными средствами получателей средств из 

бюджета Мордовского  района, для осуществления и отражения операций с 



денежными средствами, поступающими во временное распоряжение, для 

осуществления и отражения операций с денежными средствами бюджетных 

и автономных учреждений, для осуществления и отражения операций с 

денежными средствами участников казначейского сопровождения, на 

соответствующие казначейские счета, открытые финансовому органу вновь 

образованного Мордовского муниципального округа.».  

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в районной газете 

«Новая жизнь», размещению на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» 

(www.top68.ru) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и 

вступает в силу после дня его опубликования.  

 

 

 

Председатель Мордовского районного      Глава Мордовского района 

Совета народных депутатов 

            Е.В. Каширина          С.В. Манн 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

http://www.top68.ru/


 

 

 

 

 

МОРДОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

31 августа 2023 года         № 344 

р.п. Мордово 

 

Об итогах работы Мордовского районного Совета народных депутатов 

Тамбовской области шестого созыва за 2018-2023 годы 

 

Заслушав информацию председателя Мордовского районного Совета 

народных депутатов Кашириной Е.В. «Об итогах работы Мордовского 

районного Совета народных депутатов Тамбовской области шестого созыва 

за 2018-2023 годы», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», на основании части 12
 

статьи 27 Устава 

Мордовского района Тамбовской области Мордовский районный Совет 

народных депутатов Тамбовской области решил: 

1. Информацию председателя Мордовского районного Совета 

народных депутатов Кашириной Е.В. «Об итогах работы Мордовского 

районного Совета народных депутатов Тамбовской области шестого созыва 

за 2018-2023 годы» принять к сведению /прилагается/. 

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Новая жизнь», 

разместить на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru) и 

официальном сайте администрации Мордовского района Тамбовской 

области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель Мордовского районного 

Совета народных депутатов      Е.В. Каширина 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.top68.ru/


          Приложение 

      к решению Мордовского районного Совета 

народных депутатов Тамбовской области 

           от 31.08.2023 № 344 

 

Об итогах работы Мордовского районного Совета народных депутатов 

Тамбовской области шестого созыва за 2018-2023 годы 
 

Уважаемые коллеги! 

 

В соответствии со статьей 36 Федерального Закона «Об общих 

принципах организаций местного самоуправления в Российской Федерации» 

и статьей 28 Устава Мордовского района представляю отчет о деятельности 

Мордовского районного Совета народных депутатов за время работы 

шестого созыва, 2018-2023 годы.  

Представительный орган местного самоуправления района впервые был 

сформирован по принципу делегирования в соответствии с нормой 

представительства: глава поселения и 2 депутата от каждого муниципального 

образования. Таким образом, в его состав вошел 21 депутат. В течение 

отчетного периода  досрочно прекращены полномочия одного депутата, а его 

мандат передан был коллеге. Таким образом, районный Совет продолжает 

работу до окончания созыва в правомочном составе. 

Деятельность Мордовского районного Совета  народных депутатов 

регламентирована федеральным и региональным законодательством о 

местном самоуправлении, Уставом Мордовского района  и иными правовыми 

актами, нацелена  на исполнении полномочий, закрепленных Федеральным 

законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» для муниципальных районов. 

В течение отчетного периода оставалось пристальным внимание к 

развитию местного самоуправления со стороны федеральных и региональных 

органов. Претерпели изменения перечень вопросов местного значения, 

относящихся к ведению муниципального района и вопросов, не отнесенных к 

ним, но права на решение которых переданы ОМСУ. 

Поэтому приоритетным в работе представительного органа было 

формирование и совершенствование нормативной правовой базы, 

отвечающей требованиям законодательства и необходимой для обеспечения 

деятельности органов местного самоуправления района в условиях 

меняющегося законодательства. В качестве нормотворческой инициативы 

принято 86 Положений (порядков) и решений о внесении изменений в них: 

2018 – 5, 2019 – 24, 2020 – 8, 2021 – 17, 2022 – 32, I полугодие 2023 – 4 (по 

август 2023 – 7). Анализ процентного соотношения количества 

рассмотренных вопросов бюджетной тематики и распоряжения (управления) 

муниципальной собственностью и иных, связанных с осуществлением 

собственных полномочий, показал,  что на долю первых приходится от 22% 

до 30%. Таким образом, анализ показывает, что одной из главных задач 

ОМСУ остается поддержание сбалансированности бюджета и эффективность 



расходования бюджетных средств, рациональное распоряжение 

муниципальным имуществом. 

Созданная база НПА способна обеспечить порядок и условия для 

выполнения собственных и переданных государственных полномочий, 

правила управления, распоряжения муниципальной собственностью и 

районным бюджетом, порядок прохождения муниципальной службы и т.д.   

Над нормативными проектами районный Совет работал совместно с 

администрацией района и ее структурами, прокуратурой района. Свои 

предложения и заключения по состоянию актов   регулярно вносит правовой 

департамент Правительства Тамбовской области. Вся информация о 

принимаемых нормативных правовых актах в установленном порядке 

направлялась для включения в Регистр муниципальных нормативных 

правовых актов Тамбовской области и размещения их в системе АРМ-НПА 

(автоматизированное рабочее место). В регистре муниципальных 

нормативных правовых актов числится 255 решений (за 01.10.2018 – 

30.07.2023 – 125). 

Основной формой работы райсовета по-прежнему оставались заседания, 

которые, согласно Уставу района, проводятся не реже 1 раза в месяц, а 

повестка формируется в соответствии с календарным планом. Но, как 

показывает практика, необходимость в них возникает чаще. 

Год Количество 

заседаний 

Всего 

вопросов 

Из них 

Принято Получено 

заключение 

2018 4 (с 1 октября) 46 9 3 

2019 14 104 36 7 

2020 14 82 18 7 

2021 15 84 28 9 

2022 16 99 45 13 

2023 9 49 15 5 

Заседания Совета проходили в открытом формате с соблюдением норм 

Регламента. На них присутствовали депутаты ТОД, глава района, 

заместители главы администрации района, начальники отделов 

администрации, представители прокуратуры и правоохранительных органов, 

главы администраций поссоветов, представители средств массовой 

информации, другие заинтересованные лица в зависимости от 

рассматриваемых вопросов. 

Принятие Устава и внесение в него изменений находится в 

исключительной компетенции представительного органа. Документ 

регулирует отношения, касающиеся исполнения собственных и переданных 

государственных полномочий, определяет структуру и порядок 

формирования органов местного самоуправления, прохождения 

муниципальной службы, выстраивания экономической основы местного 

самоуправления и межбюджетных отношений муниципальных образований 

района, ответственности органов и должностных лиц местного 

самоуправления перед населением и государством. Весь период мы работали 



с редакцией Устава, принятого в 2014 году. Ежегодно в него вносились 

изменения в соответствии со вступившими в силу федеральными законами, 

четырежды – с региональными. Так, были внесены изменения, 

регулирующие вопросы местного значения, переданные органам местного 

самоуправления государственные полномочия, перечень вопросов, 

выносимых на публичные слушания, формирование органов как 

юридических лиц, меры ответственности выборных должностных лиц и 

муниципальных служащих, исполнения бюджетных полномочий. В период 

2018-2023 внесено 7 изменений (2019-2, 2020-1, 2021-2, 2022-2), которые 

зарегистрированы Управлением Министерства юстиции Российской 

Федерации по Тамбовской области, официально обнародованы и вступили в 

законную силу. 

Тематика иных вопросов 

№ 

п/п 

Тематика вопросов 2018 2019 2020 2021 2022 

н
а 

3
0

.0
7

.2
0

2
3

 Все

го  

1 Имущественные 

(распоряжение 

муниципальной 

собственности) 

3 17 10 8 5 6 49 

2 Бюджет, налоги, экономика 5 9 11 11 14 6 56 

3 Развитие образования и 

создание условий для 

оказания услуг в сфере 

образования 

- 4 3 3 3 1 14 

4 Развитие здравоохранения и 

создание условий для 

оказания услуг   

- 1 - 1 - 1 еже

год

но 

5 Развитие культуры и спорта - - 1 1 1 - 3 

6 Развитие сельского хозяйства 1 3 3 3 2 1 13 

7 Отчеты о деятельности 

(исполнении полномочий) 

- 5 5 3 6 4 23 

8 Информация контрольно-

ревизионной комиссии 

Мордовского района 

- 2 1 - 1 1 

авг

уст 

еже

год

но 

9 Информация о выполнении 

иных полномочий 

1 9 14 11 12 6 53 

10 Исполнение федеральных и 

региональных законов 

- 3 1 2 1 - 7 

11 Отмена ранее принятых 

решений 

1 5 2 2 1 1 12 

12 Снятие с контроля - 2 2 3 2  9 



Наиболее активными субъектами нормотворчества оставались 

постоянные комиссии районного Совета (на их счету 290 проектов), глава 

района - 163 проекта, прокуратура района - 9. Предложений отдельно от 

жителей не поступало.  

В районном Совете шестого созыва действуют четыре постоянных 

комиссии и 3 рабочих групп.  

Постоянная комиссия по бюджету, экономике и налогообложению 

подготовила для рассмотрения на заседаниях 145 вопросов, направила 89 

заключений и ходатайств. Наибольшее внимание было сконцентрировано на 

вопросах формирования районного бюджета, увеличения собственной 

доходной базы, организации бюджетного процесса, использования 

бюджетных средств. 

Постоянная комиссия по социальным вопросам выступала 

инициатором тем, касающихся исполнения полномочий в сфере образования, 

культуры, здравоохранения, спорта, предоставления услуг различным 

льготным категориям граждан. Ею внесено на рассмотрение 99 вопросов и 

сделано 53 заключения. 

Комиссия по аграрным вопросам, имущественным и земельным 

отношениям предварительно рассматривала и согласовывала 92 проекта.  

Постоянной комиссией по нормотворчеству и взаимодействию с 

органами местного самоуправления внесено на заседания райсовета 121 

проект нормативных правовых актов.  

В обязанности членов этой комиссии входила подготовка и проведение 

публичных слушаний по внесению изменений в Устав района в соответствие 

с действующим законодательством, нормативных правовых актов, 

обеспечивающих правовую и организационную деятельность органов 

местного самоуправления района. 

Внешний контроль осуществляют надзорные органы КСО и 

прокуратура. 

Итоги контроля и надзора прокуратуры: 

Информации –10  

Протесты - 3 

Предостережения –2  

Модельные проекты -9  

Бюджетные вопросы рассматривались при наличии заключений 

контрольно-ревизионной комиссии, ежегодно на проекты бюджетов 

поселений и районного на трехлетний период, отчеты об исполнении 

бюджетов, а также на вносимые в него в течение года изменений с целью 

проверки и анализа обоснованности бюджетных показателей. Для 

оперативного анализа исполнения и организации исполнения районного 

бюджета, бюджетов поселений в текущем финансовом году, а также 

ежеквартального представления информации о ходе исполнения районного 

бюджета районному Совету народных депутатов и информации о ходе 

исполнения бюджетов муниципалитетов подготовлено 182 заключения, из 

них 40 по внешней проверке исполнения бюджетов, 13 по годовой 

отчетности главных распорядителей бюджетных средств, 89 по квартальной 



отчетности об исполнении бюджетов за первый квартал, полугодие и девять 

месяцев отчетного года, 40 по проектам решений об исполнении бюджетов за 

2022 год. 

Контрольно-ревизионная комиссия инициировала проверки и 

аналитические мероприятия по 40 объектам, включая исполнительные 

органы власти, в том числе по муниципальным программам «Эффективное 

управление финансами и оптимизация муниципального долга», 

«Формирование современной городской среды на территории 

муниципального образования «Мордовский поссовет» в рамках 

Федерального проекта «Формирование комфортной городской среды на 

2018-2024 годы», «Развитие транспортной системы и дорожного хозяйства» 

на территории  Шульгинского и Шмаровского сельсоветов. 

Как один из видов контрольных функций, использовались отчеты и 

информации руководителей структурных подразделений администрации 

района, руководителей муниципальных учреждений, представителей 

общественных организаций и др. Ежегодно звучали: 

 отчет главы района по итогам деятельности за год; 

 отчет начальника МО МВД России «Мордовский» об итогах 

оперативно-служебной деятельности отделения полиции за 1 год; 

 информации глав сельсоветов, поссоветов по исполнению ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

 информация отделов администрации района о результатах 

деятельности в рамках законодательства о местном самоуправлении; 

 отчет о деятельности контрольно-ревизионной комиссии Мордовского 

района. 

В числе рассмотренных вопросов наибольшую заинтересованность 

депутатов, следует назвать: вопросы, связанные с оказанием медицинской 

помощи населению, с профилактическими мерами в работе с семьями, 

находящимися в социально-опасном положении, успехи и недостатки в 

организации физической культуры и спорта и т.д.  

(1. Об организации и проведении профилактических мероприятий по 

предупреждению заболеваемости, выявлению ранних и скрытых форм 

заболеваний, социально-значимых заболеваний. 

2. Об информации администрации района о проблемах и перспективах 

развития физической культуры и спорта в Мордовском районе. 

3. Об информации администрации района о межведомственном 

взаимодействии при организации индивидуально-профилактической работы 

с семьями, находящимися в социально-опасном положении.) 

Депутатами шестого созыва приняты решения об утверждении 

официальных символов Мордовского района и о преобразовании поселений, 

входящих в состав Мордовского района (Решение от 25.10.2018 № 2 «Об 

официальных символах (о гербе и флаге) Мордовского района Тамбовской 

области». 



Информационная доступность о принимаемых решениях закреплена 

положениями Устава района, в которых определены способы обнародования 

нормативных и ненормативных документов.  

Необходимо отметить, что в отчетный период не было случаев 

обжалования решений районного Совета депутатов в судебном порядке, не 

использовалось право главы района на отклонение правовых документов. 

Информационная открытость является обязательным требованием к 

работе представительного органа. Поэтому и районный Совет, и контрольно-

надзорные органы отслеживают процедуру обнародования и законности 

вступления в силу нормативных правовых актов. Официальным источником 

опубликования является районная газета «Новая жизнь», а также сетевое 

издание «РИА «ТОП68» в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет. Кроме того, страница районного Совета на официальном сайте 

администрации Мордовского района регулярно обновляется. Здесь можно 

найти всю информацию о нормативном сопровождении деятельности 

районного Совета, структуре органа МСУ, базу муниципальных 

нормативных правовых актов, проекты, предлагаемые для рассмотрения на 

очередном заседании. 

В начале 2023 года у районного Совета появилась официальная 

страничка в социальной сети ВКонтакте, Сообщество Мордовский районный 

Совет народных депутатов, где размещаем информацию о наших 

мероприятиях, объявления и новости. Приглашаю всех присутствующих 

стать подписчиками этого сообщества 

По инициативе районного Совета проходили  публичные слушания в 

период подготовки очередного бюджета, его отчета об исполнении и работы 

с изменениями в Устав района. 2018-2023 г – проведено 19 публичных 

мероприятий. Предшествующий опыт показывает, что жители крайне редко 

спешат со своими предложениями. А слушания всегда хочется провести в 

оживленном формате с максимальным количеством участников. Поэтому 

ответственная комиссия районного Совета предлагает принять участие в них 

руководителям организаций и учреждений, финансируемым из местного 

бюджета, участникам и главным распорядителям, должностным лицам 

ответственного органа местного самоуправления, в чьей компетенции 

находятся данные вопросы. Существенную помощь при проведении 

слушаний по внесению изменений в Устав района нам оказывает Управление 

Минюста по Тамбовской области, так как каждый раз правовая оценка 

делается всему документу. Это позволяет иметь постоянно Устав в 

актуализированном состоянии.  

Одна из новелл, которая будет использоваться в публичных слушаниях 

в новом созыве, платформа обратной связи через «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг». Соответствующее решение было 

принято нами на прошлом заседании.  

Обращения граждан подлежали рассмотрению в порядке и сроки, 

установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». 

Организационный отдел проводит ежегодный анализ поступивших 



обращений, в котором определяется рейтинг характера проблем и заявлений. 

Лидирующие позиции занимали вопросы благоустройства (от 55 до 60 %), 

содержания и ремонта дорог, уличного освещения, благоустройства 

территорий, социального и пенсионного обеспечение граждан, 

здравоохранения и охраны общественного порядка. Депутаты принимали 

участие в работе Общественной приемной Партии, проводили личный прием 

не всегда по утвержденному графику, потому что жители обращаются не 

только в приемные часы, а тогда, когда им необходимо получить    

консультацию, информацию либо срочную помощь.  

Работа с обращениями граждан в 2020- 2021 году велась в онлайн-

формате, но не всеми депутатами. Чаще прием осуществлялся в 

Общественной приемной местного отделения партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

Большая часть обращений была адресована депутатам, исполняющим 

полномочия глав муниципальных образований. К традиционным темам 

добавились обращения по волонтерскому сопровождению лиц, находящихся 

на самоизоляции и карантине. 

По традиции районный Совет принимает участие в Едином дне приема 

граждан и в декадах приемов, которые проходят по инициативе Партии 

ежегодно с 1 по 10 декабря. В течение года несколько раз были организованы 

тематические приемы с участием руководителей учреждений и организаций 

района. Так, были проведены приемы по вопросам ЖКХ, пенсионного 

обеспечения, здравоохранения, летнего оздоровительного отдыха, по 

актуальным проблемам в сфере образования, социально-правовым вопросам. 

В соответствии с Положением «О порядке награждения Почетной 

грамотой и Благодарственным письмом районного Совета народных 

депутатов» (утв. решением от 30.07.2009 № 196) были подготовлены: 

 - Почетных грамот –11 ; 

 - Благодарственных писем - 28 ; 

Для награждения Почетными грамотами и благодарственными 

письмами Тамбовской областной Думы направлено 19 ходайств. 

В течение всего срока полномочий депутаты обязаны исполнять 

мероприятия по профилактике и предупреждению коррупции, в соответствии 

с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», в нашем случае это ограничения, связанные с 

занятием иной профессиональной деятельностью для депутатов, работающих 

на постоянной основе, для всех - предоставлены сведения о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. В адрес 

районного Совета было направлено замечание о неполноте представленных 

сведений в отношении 1 депутата, по итогам рассмотрения в сентябре 2020 

года принято решение. Сведения ежегодно были размещены на официальной 

странице по установленной форме.  

В течение 2018-2022 года мы стали участниками и исполнителями 4 

избирательных кампаний. Депутатам, членам депутатского объединения 

«Единая Россия», довелось участвовать в подготовке предварительного 

голосования по отбору кандидатур на последующих выборах депутатов 

Тамбовской областной Думы 7 созыва и депутатов Государственной Думы 



Российской Федерации 8 созыва, дважды участвовали в голосовании по 

выборам высшего должностного лица Тамбовской области. Некоторые наши 

коллеги участвовали кандидатами в предварительном голосовании по отбору 

депутатами Тамбовской областной Думы, прошли весь цикл отбора, 

агитации, а это значит, что ими работа с населением (избирателями) велась в 

более интенсивном режиме. Мобилизация участников голосования  

проходила по отраслевому и территориальным принципам, коллеги, как 

руководители, как лидеры общественного мнения, достаточно ответственно 

подходили к этому заданию. 

Вспоминаю заключительную часть своего прошлогоднего отчета, где я 

говорила о 2022 годе как не менее напряженном, наполненном новыми 

событиями, требующими от нас еще более ответственного и инициативного 

подхода к общественной деятельности. Масштаб ответственности тогда еще 

был не совсем понятен. Теперь можно сказать, что не остались в стороне 

большинство депутатов и сотрудники районного Совета народных депутатов, 

оказывая различную поддержку, гуманитарную помощь жителям Донбасса, 

нашим мобилизованным военнослужащим, подшефной организации в 

Новоайдаре. Хочу выразить слова благодарности всем, кто откликается на 

призыв о помощи и продолжает это делать до сегодняшнего дня.  

Завершая выступление, хочу поблагодарить вас, уважаемые коллеги, за 

годы совместной работы, за ваши предложения и замечания, поддержку и 

взаимопонимание. 

Наступает время формирования новой команды. Желаю ей впредь 

оставаться сплоченной на пути решения новых задач и дальнейшего 

поступательного развитие теперь уже Мордовского муниципального округа. 

Спасибо за внимание. 

 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 


